[image: image1.jpg]Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
Sé&o Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 1.154/2020

São Roque, 2 de dezembro de 2020.

Ilustríssimo Senhor Diretor,

Venho solicitar a Vossa Senhoria a elaboração de um projeto para a implantação de iluminação pública na Rua Pedrina da Silva Albuquerque (Estrada do Taquaral).
A iluminação pública é um serviço essencial, sobretudo porque envolve a segurança das pessoas, uma vez que a escuridão nas vias públicas propicia um ambiente favorável à criminalidade, especialmente dos grupos mais vulneráveis – idosos e mulheres –, estas últimas, muitas vezes, sofrendo violência sexual, que as traumatizam pelo resto da vida.
Outro aspecto a se considerar, refere-se à segurança dos motoristas e motociclistas que utilizam a referida estrada, visto que a iluminação pública aumenta a visibilidade do condutor, evitando-se, assim, acidentes e atropelamentos.

Sabemos da sensibilidade de Vossa Senhoria sobre o exposto e que saberá dar a atenção que o caso requer, aproveito para renovar meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Rafael Tanzi de Araújo

Vereador

Ao

Ilustríssimo Senhor

CLAUDINEI ROSA

Diretor do Departamento de Obras da Estância Turística de São Roque – SP
PROTOCOLO Nº CETSR 02/12/2020 - 08:53 9678/2020/FAP

1